Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2540/SYT-NVYD ngày 03/11/2021 của Sở Y tế tỉnh

Tuyên Quang về bổ sung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đối với
người về từ khu vực có dịch COVID-19.

Trước tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp tại một số tỉnh, thành trong
cả nước và tại các tỉnh giáp ranh với Tuyên Quang liên tục có ca mắc mới tại

cộng đồng như Hà Giang, Phú Thọ...,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,
thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, thực hiện cách ly và các nội dung chỉ

đạo tại Văn bản số 4216/UBND-THVX ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát người từ vùng có dịch đến, trở về

tỉnh Tuyên Quang.

- Khẩn trương xây dựng, cập nhật kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 của đơn vị mình; trong đó dự báo, xác
định cụ thể các tình huống có thể xảy ra (có F0, F1, F2...tại cơ quan, đơn vị;

công tác chuẩn bị, biện pháp ứng phó khi xảy ra...), bảo đảm chủ động và hiệu
quả trong mọi tình huống.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ những

đối tượng cách ly y tế tại nhà, theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú trên địa bàn
quản lý theo đúng các hướng dẫn của Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh, tuyệt đối

không để dịch bệnh lan ra ngoài cộng đồng do lỗi chủ quan.

- Tiếp tục tăng cường hoạt động của tổ COVID-19 cộng đồng theo
phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để nắm bắt tình hình,

phát hiện, quản lý, giám sát người đến, trở về từ vùng có dịch, người kết thúc
thời gian cách ly tập trung theo quy định; nhất là rà soát phát hiện sớm người về

từ các địa bàn đang có ca bệnh COVID-19 tại cộng đồng thuộc tỉnh Hà Giang,
Phú Thọ và các tỉnh có diễn biến phức tạp về dịch vẫn ghi nhận ca mắc mới tại

cộng đồng, chưa xác định được nguồn lây để kịp thời xét nghiệm sàng lọc, cách
ly theo đúng quy định.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HÓA

Số:            /UBND-VX
V/v bổ sung thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch đối với
người về từ vùng có dịch

COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hóa, ngày       tháng  11  năm 2021

2

3. Trung tâm Y tế huyện

- Phân công lãnh đạo là đầu mối tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện
căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước chịu trách nhiệm kiểm tra, hướng

dẫn, chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức
thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch
bệnh COVID-19.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch "Thích ứng
an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19” phù hợp với tình

hình thực tế; Kế hoạch đảm bảo 100% các xã, thị trấn có oxy, có trạm y tế lưu
động, sẵn sàng tổ chăm sóc bệnh nhân COVID để chủ động phòng chống dịch

cấp độ 4 tại địa phương, trình UBND huyện trước ngày 06/11/2021.

- Tổ chức tập huấn cho Tổ COVID cộng đồng, các tình nguyện viên tham

gia về điều tra, truy vết người về từ vùng dịch có nguy cơ cao, khu vực đang có
ca bệnh mắc tại cộng đồng.

- Chỉ đạo Trưởng các Trạm Y tế phối hợp chặt chẽ với Tổ COVID rà soát
phát hiện sớm người về từ các địa bàn đang có ca bệnh COVID-19 tại cộng

đồng thuộc tỉnh Hà Giang, Phú Thọ và các tỉnh có diễn biến phức tạp về dịch
vẫn ghi nhận ca mắc mới tại cộng đồng, chưa xác định được nguồn lây để kịp
thời xét nghiệm sàng lọc phát hiện sớm, cách ly theo đúng quy định. Đồng thời

giám sát việc tuân thủ cách ly của người được cách ly tại nhà đảm bảo không để
dịch bệnh phát sinh tại cộng đồng do vi phạm quy định cách ly.

4. Phòng Y tế

Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, thông báo kịp thời diễn biến

tình hình dịch bệnh trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế để các xã, thị trấn cơ
quan, đơn vị chủ động ứng phó an toàn, hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy; (báo cáo)
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Như trên; (thực hiện)
- Chánh VP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- CVVX;
- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Hà Thị Minh Quang

V/v bổ sung thực hiện các biện pháp
phòng, chống dịch đối với người về từ

khu vực có dịch COVID-19

UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:               /SYT-NVYD             Tuyên Quang, ngày       tháng 11 năm 2021

             Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, cơ quan, trên địa bàn;
- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh.

- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã
hội;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 4191/UBND-THVX ngày 30/10/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc chỉ đạo thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng

chốngdịch COVID-19.

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

bệnh COVID-19". Các tỉnh đều công bố cấp độ dịch, theo đó Uỷ ban nhân dân tỉnh

ban hành Văn bản số 3982/UBND-THVX ngày 16/10/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Tuyên Quang về việc tạm thời thực hiện một số biện pháp thích an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. Trước tình hình dịch bệnh diễn biến

phức tạp tại một số tỉnh, thành trong cả nước và tại các tỉnh giáp ranh với Tuyên

Quang liên tục có ca mắc mới tại cộng đồng như Hà Giang, Phú Thọ...

Để đảm bảo an toàn công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh. Sở Y tế hướng dẫn triển khai các biện pháp cụ thể phòng chống dịch và đề

nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc

thực hiện, lưu ý một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, thực hiện cách ly và các nội dung chỉ
đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4216/UBND-THVX ngày

01/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát
người từ vùng có dịch đến, trở về tỉnh Tuyên Quang.

2. Khẩn trương xây dựng, cập nhật kế hoạch thích ứng an toàn, linh  hoạt,
kiểm  soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 của đơn vị mình; trong đó dự báo, xác

định cụ thể các tình huống có thể xảy ra (có F0, F1, F2...tại cơ quan, đơn vị; công
tác chuẩn bị, biện pháp ứng phó khi xảy ra...), bảo đảm chủ động và  hiệu quả

trong mọi tình huống. Gửi Sở Y tế để có căn cứ Hướng dẫn, chỉnh sửa giúp đơn
vị chủ động và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch đồng thời xây dựng Kế

hoạch, kiểm tra, giám sát các cơ quan đơn vị thực hiện. Đến 17h ngày
04/11/2021, Sở Y tế chưa nhận được Kế hoạch của đơn vị nào.

3. Trung tâm Y tế huyện, thành phố:

- Lãnh đạo Trung tâm phân công lãnh đạo là đầu mối tham mưu cho Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước
chịu trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, chuẩn bị

các điều kiện cần thiết và tổ chức thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh
hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19, theo địa bàn và lĩnh vực quản lý

- Tham mưu Cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân Xây dựng Kế hoạch"Thích
ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19" tại địa phương

phù hợp với thực tế, Kế hoạch đảm bảo 100% các xã có O xy, có trạm y tế lưu
động, sẵn sàng tổ chăm sóc bệnh nhân COVID để chủ động phòng chống dịch cấp
độ 4 tại địa phương. Tổ chức tập huấn cho Tổ COVID cộng đồng, các tình nguyện

viên tham gia về điều tra, truy vết người về từ vùng dịch có nguy cơ cao, khu vực
đang có ca bệnh mắc tại cộng đồng.

- Chỉ đạo Trưởng các Trạm Y tế phối hợp chặt chẽ với tổ COVID rà soát
phát hiện sớm người về từ các địa bàn đang có ca bệnh COVID-19 tại cộng đồng

thuộc tỉnh Hà Giang, Phú Thọ và các tỉnh có diễn biến phức tạp về dịch vẫn ghi
nhận ca mắc mới tại cộng đồng cộng đồng, chưa xác định được nguồn lây để kịp

thời xét nghiệm sàng lọc phát hiện sớm, cách ly theo đúng quy định. Đồng thời
giám sát tuân thủ cách ly của người được cách ly tại nhà đảm bảo không để dịch

bệnh phát sinh tại cộng đồng do vi phạm quy định cách ly.

4. Trung tâm Truyền thông và Giáo dục sức khỏe:

- Tăng cường công tác truyền thông về các biện pháp phòng chống dịch,
Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19, cài đạt các phần mềm khai báo Y tế,
QR Code và ứng dụng Công nghệ thông tin trong rà soát, truy vét và báo cáo

người về tỉnh qua các phần mềm.

- Cập nhật thông tin, thông báo kịp thời diễn biến tình hình dịch bệnh của

tỉnh và các địa phương trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Y tế để các cơ quan,
đơn vị chủ động ứng phó an toàn, hiệu quả

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện,
thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ chỉ đạo các đơn vị, địa phương, doanh

nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện.Trong quá trình thực
hiện, kịp thời phản ánh khó khăn vướng mắc về Sở Y tế để báo cáo Ủy ban nhân

dân./.

Nơi nhận:

- Như Kg;
- UBND tỉnh(BC);
- Các BV, TTYT huyện, TP,
TTKSBT, TTTT&GDSK (Th/h)
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Lưu VT, NVYD(Bích).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Hưng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-11-04T13:54:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-11-04T13:54:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-11-04T11:40:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Minh Phương<nguyenminhphuongvpch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-03T23:10:31-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Thị Minh Quang<tpldtbxh.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-11-04T13:54:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

	1:
		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-11-03T12:03:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Y tế<soyte@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-11-03T12:03:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Y tế<soyte@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!